



MUNICÍPIO DE MUNHOZ
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO (Art . 2º, inciso XIV)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Período: Setembro de 2023

Valores em R\$1,00

| RECEITAS | | | | | DESPESAS | | | | |
|-------------------------------|--|---------------|---------------|----------------|-------------------------------|--|---------------|---------------|----------------|
| CONTA | ESPECIFICAÇÃO | PREVISTA | REALIZADA | DIFERENÇA | CONTA | ESPECIFICAÇÃO | AUTORIZADA | REALIZADA | DIFERENÇA |
| 1 | Receitas Correntes | 40.963.500,00 | 27.571.490,43 | -13.392.009,57 | 3 | Despesas Correntes | 35.079.783,24 | 18.233.658,15 | -16.846.125,09 |
| 11 | Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria | 3.391.741,75 | 1.645.486,23 | -1.746.255,52 | 31 | Pessoal E Encargos Sociais | 16.555.895,91 | 8.815.493,36 | -7.740.402,55 |
| 12 | Contribuicoes | 456.000,00 | 363.228,83 | -92.771,17 | 319 | Aplicacoes Diretas | 16.545.895,91 | 8.809.441,40 | -7.736.454,51 |
| 13 | Receita Patrimonial | 439.620,00 | 1.657.846,20 | 1.218.226,20 | 32 | Juros E Encargos Da Divida | 686.400,00 | 366.642,63 | -319.757,37 |
| 14 | Receita Agropecuaria | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 329 | Aplicacoes Diretas | 686.400,00 | 366.642,63 | -319.757,37 |
| 15 | Receita Industrial | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 33 | Outras Despesas Correntes | 17.837.487,33 | 9.051.522,16 | -8.785.965,17 |
| 16 | Receita De Serv. | 90.070,00 | 18.327,85 | -71.742,15 | 333 | Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal | 60.000,00 | 52.867,56 | -7.132,44 |
| 17 | Transf. Correntes | 36.466.568,25 | 23.886.423,48 | -12.580.144,77 | 337 | Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais | 140.380,00 | 123.073,04 | -17.306,96 |
| 19 | Outras Receitas Correntes | 119.500,00 | 177,84 | -119.322,16 | 339 | Aplicacoes Diretas | 17.465.967,33 | 8.739.063,74 | -8.726.903,59 |
| 97 | Dedução do FUNDEB | -4.778.000,00 | -3.205.437,81 | 1.572.562,19 | | | | | |
| | Soma | 36.185.500,00 | 24.366.052,62 | -11.819.447,38 | 33 | Soma | 35.079.783,24 | 18.233.658,15 | -16.846.125,09 |
| | Déficit Corrente | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | Superávit Corrente | 1.105.716,76 | 6.132.394,47 | 5.026.677,71 |
| | SUB - TOTAL | 36.185.500,00 | 24.366.052,62 | -11.819.447,38 | | SUB - TOTAL | 36.185.500,00 | 24.366.052,62 | -11.819.447,38 |
| 2 | Receitas de Capital | 7.384.500,00 | 1.250.859,19 | -6.133.640,81 | 4 | Despesas de Capital | 17.524.915,53 | 7.379.319,32 | -10.145.596,21 |
| 21 | Operacoes De Credito | 1.500.000,00 | 85.661,60 | -1.414.338,40 | 44 | Investimentos | 16.630.105,53 | 6.911.152,54 | -9.718.952,99 |
| 22 | Alienacao De Bens | 200.000,00 | 0,00 | -200.000,00 | 449 | Aplicacoes Diretas | 16.629.455,53 | 6.910.553,06 | -9.718.902,47 |
| 23 | Amortizacao De Empréstimos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 45 | Inversoes Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 24 | Transferencias De Capital | 5.684.500,00 | 1.165.197,59 | -4.519.302,41 | 459 | Aplicacoes Diretas | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | | | | 46 | Amortizacao Da Divida | 894.810,00 | 468.166,78 | -426.643,22 |
| | | | | | 99 | Reserva de Contigencia | 100.000,00 | 0,00 | -100.000,00 |
| | Soma | 7.384.500,00 | 1.250.859,19 | -6.133.640,81 | | Soma | 17.624.915,53 | 7.379.319,32 | -10.245.596,21 |
| | Déficit Capital | 10.240.415,53 | 6.128.460,13 | -4.111.955,40 | | Superávit Capital | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | SUB - TOTAL | 17.624.915,53 | 7.379.319,32 | -10.245.596,21 | | SUB - TOTAL | 17.624.915,53 | 7.379.319,32 | -10.245.596,21 |
| Resultado Orçamentário | | | | | Resultado Orçamentário | | | | |
| | Total de Receitas | 43.570.000,00 | 25.616.911,81 | -17.953.088,19 | | Total de Despesas | 52.704.698,77 | 25.612.977,47 | -27.091.721,30 |
| | Déficit | 9.134.698,77 | 0,00 | -9.134.698,77 | | Superávit | 0,00 | 3.934,34 | 3.934,34 |
| | TOTAL GERAL | 52.704.698,77 | 25.616.911,81 | -27.087.786,96 | | TOTAL GERAL | 52.704.698,77 | 25.616.911,81 | -27.087.786,96 |